عدم سرشماری زبانی که به عهده نظام آموزش و پرورش و فرهنگستان زبان و ادبیات فارسی می‌تواند باشد، خود یکی از کاستی‌های زبان‌بار درونی است. سرشماری زبانی را نباید با برنامه‌ریزی زبانی و

تحقیقات تازه‌ای که محققان به صورت میدانی (داوری اردکانی، ۱۳۸۶: ۱۶۱)، انجام می‌دهند، در یک شمار آورد. به گفته یکی از زبان‌شناسان، در آمار سرشماری‌هایی که تا سال ۱۳۶۵ (۱۹۸۶ میلادی) در ایران صورت گرفته، هیچ اثری از زبان فارسی وجود نداشته است (مدرسی، ۱۳۷۵: ۳۶۳). منظور از نبودن سرشماری، نبودن پرسش‌های زبانی در میان پرسش‌های آماری دیگر است. این که کاربران زبان‌های فارسی چند دسته‌اند؟ بیشتر مردم به کدام زبان تکلم می‌کنند؟ زبان معیار به طور رسمی تا چه اندازه محبوبیت خود را حفظ کرده است؟

این ادعا بدان معناست که زبان فارسی در حد و مرز یک پایه استوار تمدن بشری خویشکاری داشته است و بدان معناست که اگر زبان فارسی نبود، تمدن بشری چیزی قابل توجه کم داشت. در کتاب سیرالملوک یا سیاست‌نامه، عبارتی خواندنی آمده است. وقتی کسانی از ملک‌شاه سلجوقی (۴۴۷ - ۴۸۵ ق. در حدود ۱۰۵۵ - ۱۰۹۲ میلادی)، از سر جاه‌طلبی و شاید دشمنی با وزیر مقتدر او، خواسته بودند که سربازان را مرخص کند و تعداد آن‌ها را از چهارصد هزار، به هفتاد هزار تقلیل دهد، تا مزد آن‌ها توفیر هزینه شاهی باشد، خواجه وزیر، در دفع چنین پیشنهادی می‌گوید: «فرمان، خداوند راست؛ ولیکن اگر چهارصد هزار مرد را

- پوپ، آرتور آپهام (۱۳۴۳)، «نظری به هنر ایران»، مجله‌ی هنر و مردم، دی ماه، شماره ۲۷: تهران، از ۲ تا ۵.
- ، --- (۱۳۴۷)، «ایران‌شناسی، باستان‌شناسی هنر ایران»، مجله‌ی راهنمای کتاب، تیرماه، شماره‌ی ۷۰: تهران، از ۱۴۷ تا ۱۵۰.
- التونجی، محمد (۱۹۹۸ م، برابر با: ۱۳۷۷ ش)، معجم المعربات الفارسیه منذ بواکیر العصر الحاضر، لبنان، بیروت، مکتبه لبنان ناشرون، ش. ل. م، چ اول.
- جامی، عبدالرحمان (۱۳۷۸)، مثنوی هفت اورنگ، سُبُحت‌الابرار، با مقدمه‌ی اعلاخان افصح‌زاد و تحقیق و تصحیح: جابلقا داد علی‌شاه و ...، تهران، نشر میراث مکتوب، چ اول.